

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Prenumerata: W kraju... Ogłoszenia: Od wiersza... Numer pojedynczy 5 kop.

Mychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych... Adres Redakcji: Kijów, Proreza 13, Telefon 2464.

Adela z Kozuchowskich Sawicka... zasnęła w Bogu dnia 18-go kwietnia w Kijowie.

TOWARZYSTWO MANUFAKTURY... Izaak Szwarzman... Największy sklep towarów bławatnych w Kijowie.

Teatr Miedwiediewa... Benefis Kazimierzy Łeśniowskiej... „BAGIENKO“... Teatr „SOŁOWCOW“... Izadory DUNCAN... Beethoven (7 symfonia) i Chopin.

Kijowski sklep współdzielczo-spożywczy... Kijów, Proreza Nr. 23, telefon Nr. 1910... Świeżo otrzymano: Szynki, kiełbasy litewskie, Bulion wyborowy sławucki.

BAD NAUHEIM Willa-Wanda... Dom Polski... Sezon od 1-go maja. Właścicielka Helena Szczepanowska.

Moskiewski Dom Handlowy „J. PECHOWICZ i Syn“... Ceny znacznie niższe... Godziennie otrzymujemy nowości sezonowe.

Kijowskie Kursy Techniczne W. W. Perminowa... Przejmują się podania na I, II i III kursy... SPÓŁKA INŻYNIERÓW SPECYALISTÓW.

SAGRADA BARBER... wzmocnia żołądek... łagodnie przeczyszcza... Do wynajęcia 4-5 pokoi w Swiatoszynie.

KALENDARZ... 22 (5) Sotera i Jaka... Biuro Taw. Owiata (Kreszczatik 1 klub „Ognio“).

Wyrób Manekinów W. Szugajłowa... przeniesiony na ul. Kreszczatik 25, przy biurze Tygodników miod N. Jelszin.

Nauczycielka... zna jęz. muz. prosi o lekcje tu lub na wies za małą pensję. Kijów, Poste-restante M. K.

Żywioty bierne... Na dalekich od nas kresach zachodnich „Kuryer Poznański“, z powodu pierwszej rocznicy od czasu uchwalenia prawa o wyłączeniu i zakazie językowym.

Żywioty bierne... Pamiętamy, że jeszcze przed rokiem 1848 w Irlandyi, z wyjątkiem miast, wszyscy mówili prastarym dwujęzycznym letnim językiem celtyckim i oto dzięki „lekcwawieniu“ kwestyi językowej w imię „praktyczności“ potrzeb narodu już w r. 1900 okazało się, że na 4,700,000 t. zw. irlandczyków zostało się — „60,000 irlandzkich irlandczyków, mówiących językiem swych ojców, matek i pradziadów, 700,000 dwujęzycznych, a o mal 4 miliony angielskich irlandczyków... w typie i obyczajności, w zwyczajach, manierach, kulturze... więcej angielskich od samych londyńczyków“.

Żywioty bierne... Powyższe utyskiwania „Kuryera Poznańskiego“ nie posiadają niestety cech wyłącznie lokalnych, a garść słusznych, acz gorzkich uwag z matemi znaniami, wypływającymi z różnicy warunków miejscowych, ma się żywego żalu i aktualnych przestroż i dla społeczeństwa polskiego tutejszych kresów... Nawet lekkożylnie szludy i pozory czasów bukolicznych minęły dla nas dawno. Rzeczywiście z każdym dniem jest twardza, żyje coraz trudniejsza, a byt nasz, nie tylko materyalny, staje się z godziną niemal każdą coraz bardziej zagrożonym.

Żywioty bierne... Nie posiadamy żadnych nadziei zmian na lepsze, trzeźwa ocena sytuacji z nieprzeparą siłą logiki narzuca nam pewnik, że w najbliższej przynajmniej przyszłości trud utrzymania naszego narodowego bytu będzie wzrastał w i. przedziałach stałych i coraz poważniejszych, a jednak, rozejrzawszy się nawet po biebnie dokota, musimy przyznać, że w naszym społeczeństwie ilość żywiołów biernych powiększa się i rośnie z przerażającą szybkością.

Żywioty bierne... Nie jest to pesymizm, bośmy nigdy przesadzonych i gwałtownie zawiedzionych nadziei nie mieli, nie jest to znużenie lub zniechęcenie, bo one są zwykłe zjawiskiem wtórnym po zbyt długiej pracy i wysiłku, którymiśmy, niestety nie grzeszyli nigdy, i nie jest to wręczcie nawet obojętność, bo srod j. dnostek, nawet najbierniejszych, znajdujemy i serca wrażliwe, i wolę chętną i poczucie bólu takiego życia zupełnie, a więc świadomie, jasne i nader gorące. A jednak utyskiwania na naszą bierność nie są frazesem, a tembardziej nie są one wymysłem zgorzkniałych, wiecznych krytyków — z zasady... Zalewają nas sennie fale szarzyzny, toniemy w codziennosci, z której wyrzucaliśmy wszystko, co nie jest

związane z bezpośrednią potrzebą dnia, co nie jest chlebem powszednim w najwęższym tego słowa znaczeniu.

Nasze życie codzienne to stek godzin, które trzeba przeżyć, to coraz bardziej zmniejszająca się ilość dni, które płynąć będą — aż do śmierci...

Albo nie myślimy zgola o „materyach duchowo najdroższych“ — „żyjemy...“ Albo lokujemy je na wysokich i „świętych“ ołtarzach poza codziennością i także — tylko żyjemy.

I stąd właśnie wynika to straszne nieporozumienie dusz w gruncie wrażliwych, czujących i szczerze we własnym mniemaniu ideałom i ukochaniam swoim oddanych, które ze czcią złożywszy swoje świętości na ołtarzach, budują je ołtarze na wzgórzach niebotycznych, wśród chmur i mgławic, a zdala od drogi, po której w szarym przodzieku sennie wędruje — codzienność.

Tu właśnie leżą źródła tej tragedyi, którą stale, aczkolwiek najczęściej bezwiednie, przeżywamy.

Nasza bierność wypływa z tego właśnie rozszczepienia ideału i życia... z fałszywej zasady, że żyjemy przede wszystkim — chlebem... z ohydneho pseudo-realizmu, który głosi, że miłość i czyn, ukochanie i codziennie ukochań wcielenie — to nie jest jedno.

Wytworzyła się wskutek tego sytuacja iście karykaturalna... Nasze „najdroższe ukochania“ tak długo i tak stale usuwaliśmy z „praktycznego życia“, że w końcu stworzyliśmy im jakiś byt zupełnie odrębny — poza naszym domem.

I nie można powiedzieć, aby one nie istniały, bo one wszak są — ...na ołtarzach dalekich... I nie można powiedzieć, że one istnieją, bo niema ich w czynach naszych, bo te czyny albo są zupełnie dla nich obojętne, albo, co gorsze, bezmyślnie zdeptują iskry, z dalekich tych zniczyk padające.

A ponieważ każde życie, a więc i takie, ma swój dorobek, więc i dzisiejsza bezbarwna szarość naszego bytu może z biegiem czasu dać olbrzymie i jaskrawe rezultaty...

W ten sposób wyznawają się nie tylko jednostki...

Pamiętamy, że jeszcze przed rokiem 1848 w Irlandyi, z wyjątkiem miast, wszyscy mówili prastarym dwujęzycznym letnim językiem celtyckim i oto dzięki „lekcwawieniu“ kwestyi językowej w imię „praktyczności“ potrzeb narodu już w r. 1900 okazało się, że na 4,700,000 t. zw. irlandczyków zostało się — „60,000 irlandzkich irlandczyków, mówiących językiem swych ojców, matek i pradziadów, 700,000 dwujęzycznych, a o mal 4 miliony angielskich irlandczyków... w typie i obyczajności, w zwyczajach, manierach, kulturze... więcej angielskich od samych londyńczyków“.

„Bierność“ bywa czasem obrzydliwie — twórcza.

Edward Paszkowski.

Ze statystyki porównawczej Królestwa Polskiego.

Pod powyższym tytułem ukazało się niedawno dzieło prof. Witolda Załęskiego. Jest to właściwie rozszerzenie jego dawnej pracy «Królestwo Polskie pod względem statystycznym», zawiera jednak duzo nowego materyalu. Prof. Załęski miał znaczenie ustawione zadanie, korzystając z prac nowych instytucji statystycznych, które powstały w ostatnich czasach.

Prof. Załęski zgromadził przedewszystkiem wszystkie dane, dotyczące własności włościańskiej, wykazując ujemne strony służebności i szlachowiny. Następnie w dłuższym rozdziale omawia zbory rolnicze i stan ekonomiczny kraju. Najwięcej uwagi poświęcił autor sprawom, dotyczącym stanu ludności.

Według jego obliczeń ma być w Europie polaków 17,029,000, czyli 4,3 proc. ludności ogólnej. Podług najnowszych szczegółowych obliczeń emilo było polaków: w r. 1900 w Austrii — 4,259,152, w roku 1905 w Prusach — 3,646,446; w roku 1897 w Rosyi — 7,931,307; razem 15,836,905. Do liczby powyższej należy dodać polaków, zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

W roku 1900 naliczono w Stanach Zjednoczonych 1,071,306, jednakże liczba ta nie jest ścisła, gdyż od tego czasu przybyła jeszcze do Ameryki znaczna ilość emigrantów polskich. Co do podziału ludności według wyznań, to cyfry te są bardzo nieścisłe, gdyż wzięte są ze sprawozdania urzędowego, nie uwzględniającego nowoprzybytych katolików.

Bardzo pracowicie ułożone są tablice podziału ludności podług zajęć.

Osób pracujących samoistnie w rolnictwie, leśnictwie i rybołówstwie autor naliczył 1,300,649 (członków rodzin 4,027,014).

Z tej liczby osób pracujących samoistnie na wsi 1,279,090 (członków rodzin 3,968,272), w miastach 21,559 (członków rodzin 58,742). Wogóle osób żyjących z danej grupy zajęć 5,327,663.

W przemyśle i górnictwie 520,561 osób pracujących samodzielnie (członków rodzin 968,455). Wogóle osób żyjących z danej grupy zajęć

* A. N. Nowaczyński «Co czasy niosą», Nowości Literackie, Tom XIII.

1,489,016. Dalej: usługa osobista i wyrobniczy bez stałego zajęcia dają 450,714 (członków rodzin 511,352). Handel, komunikacja, przemysł restauracyjny i hotelowy 211,625 (czl. rodz. 601,210). Służba publiczna i zajęcia wywołone zatrudniają 77,846 (członków rodzin 155,162). Wreszcie armia w Królestwie Polskiem czyni 239,364 a wraz z członkami rodzin (13,865) 253,229. W końcu pod rubryką «pozostałych osób» figuruje (wraz z członkami rodzin) 170,490 osób.

Pokłon wielkiej przeszłości.

Lwów, 2 maja.

„Spójni i karni, jako ustawa krajo- wana nam przekazuje, ramię przy ramieniu, w powadze i skupieniu pójdmy wszyscy tłumnie oddać pokłon wielkiej przeszłości: w kościele, na boisku, w pochodzie, w teatrze...“

Tak komitet obchodowy zwracał się do rodaków: stolica kraju oddała wielkiej przeszłości pokłon należny. Wrażenie dzisiejszego obchodu potęguje kontrast między wczorajszym „świętem“ socjalistów, które wypadło ogromnie mizernie, jako że przeszło, nie zmieniając w niczem fizyognomii miasta; ruch bowiem wszędzie panował normalny.

Tegoroczny obchód rocznicy 3 maja rozłożono na dwa dni: niedzielę i poniedziałek. Fakt ten budził u niektórych pewne obawy, czy rozdział nie wpłynie ujemnie na całą manifestację. Zeszłego roku 3 maja przypadał na niedzielę, wypadł imponująco. Tłomaczono sobie to wzmocnionem napięciem uczuć narodowych, rozkołysanych mordem Sycylijskiego. Dzisiejsza uroczystość doprowadza do innego wniosku: dzień Trzeciego maja zaczyna stawać się własnością powszechną, stwarzać swoją indywidualną cechę, coraz bardziej pobudzać samowiedzę narodową.

Dzień dzisiejszy był pogodny, ale nie upalny. Po wczorajszym dżdżystym słońce dziś zrana wyjrzało jasne, czyste, promienne. Stolica budziła się ze snu przy dźwiękach „Harmonii“, co podobnie niosła rozgłosną po wszystkich ulicach. Ale silniejszą pobudką od pobudki „Harmonii“ była atrakcja: przyjazd delegacji węgierskiej. Od siódmej zrana tłumy ciągnęły podłużną ulicą Leona Sapiehy ku dworcowi, aby owoyacie witać miłych gości.

Godzina 7.29. Pociąg od strony Lwówcego nadjeżdża zwolna, poważnie. W środkowych wagonach czernieją narodowe stroje delegacji węgierskiej. Przeciągłe „Eljen“, „Eljen magyar orszag a haza“. Okrzykom i wiewatom końca niema. Padają gęsto kwiaty, Wiceprezydent miasta, inż. Epler, wita szczerze przybyłych; odpowiadają powstanie węgierscy Nagy i Kovacs, nawiązując do wielkich wspólnych tradycji historycznych i dziękując za braterskie, serdeczne powitanie; delegacja przynosi polakom pozdrowienia od narodu węgierskiego i zapewnienie o jego szczerzej dla nas sympatyi; uczucia swoje ludność węgierska zaznaczała, owoyacie żegnając wyjeżdżających, ludność zaś polska na najdrobniejszych stacjach węgrows obсыpywała kwiatami.

Trzeba na tem miejscu podnieść, że delegacja węgierska nie reprezentowała ani pewnej partii politycznej, ale ogół społeczeństwa węgierskiego. Bo znaleźli się w niej przedstawiciele stronnictw węgierskich, zcierających się na gruncie węgierskim ostro i bezwzględnie, znalazła swych przedstawicieli cała młodzież węgierska. Jedno jeno trzeba podkreślić: brakowało jedynie socjalistów, którzy są wszędzie jedacy i wyjącają się zawsze z prac i występów „szowinistycznych“.

Idziemy ku miastu. Uroczystość dzisiejsza wycisnęła na niem silne znamie. Domy ustrojone. Okna skrzętnie luminumowane nalepkami, przedstawiającymi białego orła na tle czerwonym. Przez stopy jego przewija się biała wstęga z datą rocznicy. Niekiedy domy ustrojone szarfami o barwach narodowych, niekiedy spływają z nich sztandary biało-czerwone, które mi szleszczę wicher. Tłumy na ulicach poczynają się zdoić kokardkami T.S.L. co chwila natknąć się można na kioski, to stolk na ulicy, to na „kolporterów“.

Zabawiamy się w „kolporter“ kokardek. Ludzie się do nich już przyzwyczajają i nie mogą się bez nich obejść. Pod kościeniem Maryi Magdaleny dziać starowina rzuca grosze do skrzynki i wkłada w kłapę wynędzniałego surduta kokardkę. Gdzieindziej opadają prawdziwi kolporterzy gazet i stroją się „po naszymu“. Owdzie stary izraelita, wychowany w tradycjach Berka Josielewicza, z zadowoleniem przypina do chałata odznaki. A na Rynek jakiś młodzieniec z czerwonym krawatem, szturchając towarzysza w bok, mówi: — Patrz, patrz, jak tu chuliganka wszechpolska i chuligan wszechpolski uprawiają handel.

Ulica żyje. Czuję, że poddaje się wrażeń chwili. Puszki T.S.L. daru Narodowego, poroziewane w kilkunastu punktach miasta, co chwila zatrzymują przechodnia, co niemiagabywany przez nikogo rzuca grosz podaku narodowego.

Tłumy płyną ku kościołom, przede wszystkim ku katedrze. Tam arcy-pasterz ks. Bilczewski celebrował mszę, a zlotousty biskup Bandurski przemawia, jak zawsze budząc żywe reminiscency Skargi. Najwięcej jednak ludzi płynę ku boisku sokolemu. Przez bramę, nad którą

chorągwie narodowe chybocą, spadamy ku kotlinie. Na boku ostawiliśmy groźnego Bartosza Głowackiego; od północno-wschodniego wozgóra dobiega uszu poszum drzew parku Iyczakowskiego.

Na wniesieniu ołtarz polowy, ks. Bernardyn Konik celebrował mszę, poczem ks. Władysław Potrzebski, znany i w Królestwie Polskiem, wypowiada kazanie gorące i serdeczne.

Boisko szczerlnie wypełnione. Tłum niezliczony, różnobarwny, zmieszany. Gdzieindziej jeno sztandary, zlocące się w blasku słonecznym, wskazują na jakiejś organizacye lub korporacye. Rychlo jednak pewne zmieszanie ustępuje miejsca wzorowemu porządkowi.

Mistrz ceremonii, Marian Dziędzielewicz, wydaje rozkaz do formowania pochodu. Wnet każdy ma swe miejsce i pochód rusza. Rozpoczyna go umundurowana granatowo z czerwonymi lampasami kapela narodowa, aby w takt przygrywać postępującemu za nią sokolstwu. Szarych kurtek sokolich nie zlicysz. Nieustannie ciągną szóstki sprawnie, poprawnie, energicznie; karność i rygor, jak gdyby jedna dusza powszechna. Za sokolstwem uczestnicy ostatniej rewolucyi polskiej; schorzał, zgrzybiały wiekiem, o żywym oku.

Za nimi młodzież męska i żeńska, szkoły ludowe, wydziałowe i średnie. Nieskończenie długie to pasmo poprzeda włóscian i Tow. Szkoły Ludowej. Idą wśród pieśni, budząc wszędy żywe oklaski. Torują drogę owacom węgierskim. Społeczeństwo polskie węgrows lubi, zeszłego roku dwa przy-padkowo bawiący na 3 maja kupcy węgierscy byli podejmowani entuzjastycznie. Obecnie delegacja budzi powszechny entuzjazm. Oklaskom, okrzykom i brawom niema końca.

Sunie ten kilkunastotysięczny wąż zwolna, poważnie i majestatycznie. Umie zachować godność własną i uszanować powagę chwili. Wartość manifestacyi wzrasta, im większy w niej porządek, spokój, ład.

W oryndku pochód dochodzi do pomnika Mickiewicza. „W prawo, patrzą!“ — czapki w lot — w hołdzie mijamy Wieszczka, aby za chwilę się rozwiązać. Kiedy węgry doszli do pomnika, jeden z nich (Nagy) przemówił gorąco, poczem zaintonowali swój hymn narodowy o identycznej melodyi, co „Boże, coś Polskę“.

Po południu o godz. 3 teatr. Akt trzeci z „Kościuszki pod Racławicami“ i z „Betleem Polskiego“ hold Polski Dziecięciu, oraz okolicznościowe przemówienie d-ra Stanisława Strońskiego, poświęcone głównie kwestyi chełmskiej. Atmosfera osobiwa. Teatr zapelniony. Włoscianie tworzą połowę obecnych. Scena przemawia im żywo do serca, targa najgłębsze uczucia. Silny zespół duchowy wytwarza się między audytorem a włoscianstwem: jedni drugich uzupełniają i wzajemnie na się oddziaływują.

I marzy się człwiekowi w sercu baśni o wielkopomnej Ustawie.

Zwołany przez komitet obywatelski wiec w sprawie chełmskiej o tyle dotyczy uroczystości, że odbył się po teatrze i że wielu wiązało go niepodzielnie z uroczystością. Zebranie w dziedzinie ratuszowym przy udziale kilku tysięcy uczestników zagał weteran z 1863 r., radca Biechoński, poczem wiceprezydent Rutowski po krótkiej przemowie przedłożył rezolucyę protestującą, a wzywającą czynniki polskie i sympatyczne nam rosyjskie do przeciwdziałania wyłączeniu Chełmszczyzny. Jutro, w poniedziałek, uroczystość spręga się z poświęceniem krzyża poległym w r. 1863/4. Poświęcenia dokonka ks. biskup Bandurski. Wieczorem będzie urządzony uroczysty wieczór z przemówieniem d-ra Józefa Milewskiego i produktami muzykalno-wokalnymi.

Z podolskiego T-wa rolniczego.

Winnica, 19 kwietnia.

Ożywionem i ludnym, jak zwykle, było w tym miesiącu posiedzenie rady „polskiego Towarzystwa rolniczego“ w Winnicy. Ożywienie podczas sesyi kwietniowej było nawet nieco większe niż zwykle ze względu na to, że rada i sekcye przygotowywały materyał dla walnego zgromadzenia, które się odbędzie 25 i 26 maja i połączone zostanie z jarmarkiem bydła, koni i chlewni w dniu 27 maja. Jarmark ten będzie bezwzględnie bardzo ciekawym, albowiem rozgałęzione dość silnie na Podolu zarodowe obory — stajnie i chlewnie, nie omieszkają swoje wyprodukowane okazy na nim zaprezentować.

Niejednokrotnie zarzucano na szpaltach „Dz. Kijowskiego“, że ogół nasz jest za mało poinformowany o tej czynnej i ruchliwej instytucji społecznej — stojącej jednak na straży najżywniejszych interesów. Żywimy nadzieje, że brak ten niezadługo usunięty zostanie przez współudział ludzi fachowo-wykształconych, którzy się przy Towarzystwie rolniczym ugrupowali i z każdym rokiem licznie się gromadzą.

Pod egidą rady Towarzystwa rolniczego funkcjonują obecnie sekcye następujące: sekcya rolna, odznaczająca się wielką ruchliwością — zorganizowała całą sieć pod doświadczeńnych na gruntach właścicieli większych. Każdy z właścicieli, pragnący mieć w obrębie

swoich tanów pole doświadczalne, płaci rocznie 150 rb. Zato dostaje doborowe nasiona dla doświadczania — sztuczne nawozy i dozór wykwalifikowanego rzeczoznawcy. Plan zaś należy całkowicie do właściciela pola doświadczalnego. Także siew pole doświadczalne zorganizowano dla gospodarstw włościańskich. Pewną ilość tych pól, na które gubernialne ziemstwo było za pomocą — obecnie gubernialny komitet ziemski niestety wyklucza z pod opieki Towarzystwa rolniczego — biorąc je pod swoją opiekę. Prócz tego sekcja zorganizowała doświadczania na działkach włościańskich, polegające na tym, że część działki włościanin zasiewa po swojemu, a drugą część zasiewa się sposobem racjonalnym t. j. ziarnem doborowym — przy użyciu odpowiednich nawozów i pod dozorem instruktorów. Rezultaty oczywiście są znakomite — bo kształci się niedoświadczalnych rolników sposobem najracjonalniejszym — przekonywując drogą namacalnych dowodów o rezultatach ulepszonej kultury. Jeśli do tego dodamy, że sekcja założyła laboratorium, w którym dokonują się liczne analizy gruntów oraz nawozów sztucznych, że w owym laboratorium każdy członek Towarzystwa może po cenach bardzo przystępnych analizować swoje pola, a szczególnie nawozy sztuczne, na procent w nich zawartych czynników i że laboratorium dopełniono stacją dla badań o niosie przeznaczonych do siewu — to obejmujemy w krótkim zarysie korespondencyjnie dziennikarskiej całą działalność energiczną i swej misji kulturalnej świadomej sekcji. Następnie idą sekcje chowu bydła i chlewni, sekcja hodowli koni, sekcja chowu drobiu, sekcja leśna, sekcja myśliwska, sekcja popierania drobnego przemysłu, sekcja ulepszenia drobnego gospodarstwa, sekcja gorzelnicza. Niepodobna w jednej krótkiej korespondencji wyświetlić wszechstronnie całej działalności tych sekcji. Ograniczę się podkreśleniem ważniejszych dorobków ich pracy. Sekcja chowu bydła i koni zorganizowała sieć punktów kopulacyjnych, w których stoją ogiery i stadniki doborowe. Jest to oczywiście pierwszy krok do podniesienia tak bardzo podupadłej w włościan rasy koni i bydła. Dla hodowców z większej własności obydwie sekcje wyłoniły związki hodowlane, które mają wykwalifikowanych instruktorów do dyspozycji. Panowie ci powołani są do dawania rad i wskazówek co do kierunku hodowli, co do poboru materiału hodowlanego w związkowych obrotach i stajniach. Sekcja ulepszenia drobnego gospodarstwa ma właściwie na celu organizację i szerzenie zdrowej kooperatywy na wsi — jest zatem pod względem kulturalnej doniosłości tak użyteczna, iż na niej sekcji zastanowić się wypada i dla niej poświęcić odrębną wyczerpującą korespondencję. Prócz wyżej wymienionych działów pracy podolskie Towarzystwo rolnicze ma pod swoim bezpośrednim kierunkiem niżej szkołę rolniczą i ogrodniczą w Humiennem — co do której rezerwujemy sobie na przyszłość sprawozdanie więcej szczegółowe.

Jełita.

Tajny kartel elektrotechniczny.

Przy najczystszej firmie elektrotechnicznej „Allgemeine Elektricitäts-Gesellschaft“ (A. E. Schucker-Werke) i Felten & Guilleaume-Lahmeyerwerke A. G. utworzyły tajny związek w celu zmajoryzowania drobnych elektrotechnicznych i firm, które do związku nie przystąpiły. Szczegółowe dane nie są jeszcze szerzej publiczności znane. Wszakże o przyszłej działalności kartelu można wnioskować z instrukcji, rozesłanych do biur okręgowych firm powyższych wymienionych, a zamieszczonych niedyskretnie w „Berliner Tagbl.“ („Kölnische Zig.“). Instrukcja zawiera reprezentacyom, aby informowały główne biura o wszystkich robotach powyżej 1000 marek. Następnie żąda, aby dla zapamiętania instrukcji obrotów kartelu biuro zawsze brało jej stronę w razie gdyby osoby zainteresowane zwróciły się do biura po radę. Powinna ona niezwłocznie wykazywać, że projekt lub propozycja firmy są dla nich najdogodniejsze. Jeżeli kilka firm należących do kartelu jednocześnie współzawodniczą będzie o wykonanie jednej i tej samej instalacji, to różnica ich kosztorysów nie powinna przekraczać 2% do 3%. W grudniu rzeczy jest to gra pozorów; firmy bowiem wczasy przysławione rozstrzygają, która z nich ma złożyć ofertę wyższą, a która niższą. Biura powinny starać się o zapamiętanie wszystkich obrotów i robot. Gdyby jednak takowe otrzymała firma obca kartelowi odpowiedzialność za niedość spadu na biuro. Instrukcje te wzbudziły opinię publiczną w Niemczech i nawet zwróciły uwagę rządowi niemieckiego, który rozesał okólnik do wszystkich organów samorządów z propozycją, aby w razie budowy znaczniejszych instalacji elektrycznych zwracać się po poradę do ekspertów niezależnych.

Z kijowskiego Tow. rolniczego.

W ubiegły poniedziałek w lokalu ks. Repnina i pod jego przewodnictwem odbyło się zwyczajne zebranie członków kijowskiego Tow. rolniczego. Sekretarzem był p. C. Popiawski. Zebranie to, powtórną, odbyło się przy tak niewielkiej ilości członków, że najaktualniejszą kwestyę — utworzenia przy Tow. sekcji hodowli koni musiano odłożyć do następnego zebrania, którego drugi t. j. prawny termin naznaczono na dz. 31 maja. Ograniczono się zaś tymczasem do rozpatrzenia reorganizacji kursów rolniczych przy Tow. i do sprawy zabezpieczenia robotników przed wypadkami — przy maszynach rolniczych.

Pierwszą sprawę referował dyrektor kursów rolniczych, p. Kluczarew. Projekt reorganizacji kursów polega na tym, że istniejące przy Tow. jednoroczne kursy mają być przekształcone na dwuletnie z odpowiednim rozszerzeniem programu. Z powiększeniem kursów związane jest i zwiększenie budżetu, który wówczas będzie się przedstawiał, jak następuje: 17 tys. rb. kosztów rocznego utrzymania kursów i 8 tys. rb. jednorazowy wydatek na ich urządzenie. Przytem p. Kluczarew zakomunikował zebraniem, że kursa będą mogły korzystać z niektórych urządzeń i la-

boratoryów politechniki. Potrzebne pieniądze można uzyskać z następujących źródeł: 1) zapomoga departamentu rolnictwa, która dotychczas otrzymywano w kw. 3 tys. rb., lecz która musi być odpowiednio zwiększona, 2) wpisy, 3) środki Tow., 4) ewentualna zapomoga od ziemstwa. Co do tej ostatniej obecny na posiedzeniu gubernialny agronom ziemski, p. Sazonow, wyjaśnił, że Tow. może liczyć na dość wysoką kwotę, około 9 tys. rb. Co do zapomogi departamentu rolnictwa, p. Sazonow wyraził nadzieję, że da się ją z łatwością uzyskać, ponieważ w ministerium istnieje obecnie kierunek popierania już istniejących instytucji i unikania tworzenia nowych.

Po długiej wyczerpującej dyskusji zgromadzenie uchwaliło: zatwierdzić projekt z tem, że preliminarz budżetowy kursów zostanie zwrócony komisji dla rozdziału go na poszczególne części, rada zaś Tow. została upoważniona do rozpatrzenia ponownym preliminarza do przesłania go na zatwierdzenie departamentu rolnictwa wraz z prośbą o zapomogę.

Sprawa zabezpieczenia robotników rolnych przed nieszczęśliwymi wypadkami przy maszynach została poparta broszurą inicjatora sprawy, d-ra Sachnowskiego, w której znajdujemy ciekawe dane statystyczne, zebrane przez Ces. Tow. ekonomiczne. Ogólna ilość wypadków w 53 guberniach Rosyi Europejskiej wynosi w okresie czasu 1894 — 1899 r. — 4076. Pierwsze miejsce co do ilości wypadków zajmują gubernie: chersońska (888), obwód kozacki dońskiego (294), kijowska (246), wołyńska (243), podolska (205). Na te gubernie przypada 46% ogólnej ilości wypadków. Dalej statystyka klasyfikuje powyższą ilość wypadków. Tak 86% dotyczy mężczyzn, 16% — kobiet. Co do wieku — na okres od 16 — 20 lat przypada 21,5%, od 10 — 15 — 17%, do lat 10 — 8,8%.

Jeżeli poszkodowanych podzielić na 2 grupy: gospodarzy z ich rodziną i robotników, to otrzymamy, że na pierwszą przypada około 41%, na drugą około 52% (w guberniach, w których cyfry te są prawie równoznaczne). Jeśli wziąć pod uwagę fakt, że ilość robotników jest o wiele większą od gospodarzy, to widzimy ogromną przewagę poszkodowanych w pierwszej grupie; dalsze dane wykazują, że najwięcej podlegają uszkodzeniu w niej wyrostki w wieku 10 — 14 lat.

Z maszyn największe niebezpieczeństwo przedstawiają młocarnie (44%), przytem na konne młocarnie i transmiery przypada 40%. Dalej idą sieczkarnie, młyny i t. d.

Co do ran — najczęściej zdarzają się lekkie drasnięcia skóry, następnie złamania kości, oderwanie członków ciała, zmiażdżenie i t. d.

Wyniki uszkodzenia były następujące: 6,14% śmierć, 26,81% zupełna i 23,75% częściowa niezdolność do pracy, 43,3% — zupełny powrót do zdrowia. Prawie 1/3 wypadków kończy się śmiercią lub utratą zdolności do pracy.

Wszystko to świadczy o niestosowności żadnych środków ochronnych przy maszynach, z drugiej strony — o niemiętności obchodzenia się z niemi. Wobec tego należy opracować szereg przepisów obowiązujących i uzyskać dla nich sankcje władz. D-r Sachnowski proponuje T-wu wziąć inicjatywę w danym razie na siebie.

Zebrań bez dyskusji uchwaliło projekt powyższy oddać do komisji, która by opracowała szczegółowo, po czym zwrócić się do fabryk i warsztatów.

Do komisji zostali zaproszeni: na prezesa — wnioskodawca d-r Sachnowski, następnie pp. St. Wroczyński, prof. Szindler, L. Zdrojewski, Wł. Dołński, Radkiewicz.

Dość późno już było, kiedy p. Z. Chojecki zamierzał referować kwestyę utworzenia przy T-wie sekcji konnej. Ks. Repnin oponuje przeciw rozpatrzeniu sprawy ze względu na niewielką ilość obecnych i proponuje ją odłożyć do zebrania, projektowanego w d. 15 maja. Na to hr. Al. Tyszkiewicz oświadcza, że lepiej było urządzić zebranie po jeździe członków T-wa winnickiego, przy którym istnieje świetnie zorganizowana sekcja hodowli koni. Ze względu na liczny zjazd T-wa i jarmark na konie, który ma się odbyć w Winnicy d. 25 i 26 maja r. b. projekt zyskałby na popularności.

Do zdania hr. Tyszkiewicza przyłącza się i p. Z. Chojecki, mówiąc, że projektowana sekcja bynajmniej nie ma na celu stworzenia konkurencji istniejącej przy T-wie podolskiem, raczej ma być ona uzupełnieniem tej ostatniej. Jest wiele obywateli hodowców, nie należących dla rozmaitych przyczyn do żadnej organizacji, oni właśnie mogą stworzyć sekcję kijowską.

Zebrań uzało racjonalność powyższych wywodów i postanowiło odrzucić zebranie członków do d. 31 maja, z tem, aby na niem rozstrzygnąć ostatecznie kwestyę utworzenia sekcji konnej. Na tem zebranie zostało skończono.

Z ŻYCIA ROSYJSKIEGO.

W Petersburgu kursy obecnie jeszcze jedna wersja co do kampanii, prowadzonej przeciwko Stolypinowi. Podobno została ona zainicjowana jeszcze w roku zeszłym przez dyplomatów niemieckich, która uważała Stolypina za swego głównego wroga. Zmianę kursu w polityce zagranicznej przypisywano wpływom Stolypina.

Jak pisał „Riecz“ powodem wydania komunikatu październikowego była chęć poparcia przez Związek jego frakcji dumskiej i zademonstrowania negatywnego stanowiska wobec projektowanych zmian w polityce rządu, ewentualnie zmiany gabinetu.

Mowa Karaulowa w Dumie wywołała wielką konsternację w Synodzie. Poświęcono jej specjalne posiedzenie poczem postanowiono zarządzić serię rewizji w dyscyplinach, o których wspominał Karaulow.

Bawił obecnie w Petersburgu następcą tronu czarnogórskiego, książę Danilo.

W ciągu marca bieżącego roku w Baku jego okolicach wyprodukowano 40,800,000 pudłów nafty.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów).

— Za chrzest dziecka. Kadencja zjazdowa kamienieckiego sądu okręgowego w Płoskirowie rozpatrywała w tych dniach sprawę księdza T. Polskiego, oskarżonego o ochrzestzenie dziecka, wzdwanego z misją i nocami małżeństwa. Sprawa została wszczęta na mocy delacji duchownego. Na sadzie jednak się okazało, że sam ksiądz, dowiedziawszy się o swej omyłce, natychmiast powiadomił o tem konsystorz. Uważając, że w tym samym dniu chrzcił kilkoro dzieci katolików i że skutkiem przejęcia pracy nie zwrócił uwagi na wyznanie matki dziecka, która była prawosławna. Sąd skazał ks. T. Polskiego na 10 rb. grzywny i na 3 miesiące zawiesił go w czynnościach kapłańskich.

Ołka. Doczekaliśmy się wreszcie ciepłych dni wiosennych. Korzystając z tego, ludność wiejska wzięła się gorączkowo do pracy w polu i ogrodzie. Inwentarz żywy po drugiej i ciężkiej bardzo zimie wygląda bardzo nędznie, a chociaż chodzi już na pastwiska, musi być jeszcze dokarmiany w domu.

Ołka, miasteczko bardzo stare, posiada kilka dawnych pamiatek, jako to: kościół pokolegiacki, wzniesiony w r. 1630 w. przez księcia Albrechta Radziwiłła, drugi kościół św. Piotra i Pawła, wybudowany jeszcze w r. 1460-ym. Oprócz tego jest tu starożytny zamek ks. Radziwiłłów, będący największą ozdobą Ołki. Poza tem miasteczko, które ulegało kilkakrotnie pożarom, posiada nowe, waleczne kamienie i narekają może tylko na brak inwentarza i nocami małżeństwa. W komunikacji po nich jest niemiernie utrudniona.

— Dzień robozy w Humanu. Przepisy, normujące opodroczeń pracowników handlowych, zostają w Humanu zmienione w sposób następujący: Handel w sklepach na rynkach i jarmarkach, oraz praca urzędniczą w biurach i składach od dn. 1 października do 1 marca rozpoczyna się o godz. 8 rana i kończy się o 7-ej wieczór, od 1-go zaś marca do 1 października zaczyna się o 8-ej rana i kończy o 8-ej wieczór, przyczem pracownikom przysługują prawo otrzymania 2-eh godzin wolnych na obiad. Handel w sklepach z jarmarkami i nocami małżeństwa ma o g. 10-aj rana, kończy o godz. 10-aj wieczorem. Przepisy te, wydane przez gubernatora W. Ignatiewa, wchodzi w życie w dn. 2 maja r. b.

— Wystawa koni wierzchowych. W dn. 8, 9 i 10 maja r. b. główny zarząd stadnin państwowych urzędu w Białej Cerkwi wystawę koni wierzchowych, przeznaczoną przytem na nagrody 500 rb., oraz 2 srebrne, 4 brązowe medale i 2 listy pochwalne.

W tym samym czasie również w Białej Cerkwi odbędzie się wystawa włościańskich koni robozych i rocznych zrebait. Na nagrody dla koni wyasygnowano 100 rb., dla zrebait 300 rb.

Odczyt Jerzego Żuławskiego.

Onegdaj dn. 20 kwietnia w sali klubu polskiego „Ogniwo“ odbył się odczyt znakomitego poety i filozofa polskiego, Jerzego Żuławskiego, na temat „o początkach sztuki“. Punkt o godz. 9-ej wieczorem na mównicy, ustawionej przed estradą ukazała się wspaniała postać poety-myśliciela — powitana oklaskami.

Kilka słów o postaci prelegenta. Zewnętrznie Żuławski również jest bogato uposażonym od natury człowiekiem jak i wewnętrznie.

Obok wysokiego wzrostu i silnej budowy uderza w nim głębia czarnych oczu, a na wysokim w tył podanym czole — charakterystyczna wypukłość t. zw. os frontale nad brwiami, jakby frenologiczny dowód usposobień twórczych.

Przy subtelnym portretowaniu twarzy daje się spostrzedz w niej pewne, na bliższą metę oddalone podobieństwo do twarzy Matejki. Rysy fizyczne, jako linie, ściśle biorąc, są odmienne, niepodobne, lecz ogólne zarysy, synteza rysów i wyrazu, to, co się po malarzku nazywa — charakter twarzy — wielce zbliżone.

Pobratymstwo duchowa często idzie w parze z pewnym atropo-frenologicznem, że się wyraża technicznie, powinowactwem.

Zaczął autor od próby zdefiniowania sztuki. Co to jest sztuka, jaka jej geneza, jaki jest jej przedmiot, co ma na celu?

Definicja sztuki jest daleko trudniejsza — powiada prelegent — niż wszelka inna definicja zjawisk intelektualnej natury.

Z pomiędzy rozmaitych prób zdefiniowania sztuki żadna nie jest dostatecznie wyczerpująca. Ani definicje filozofów metafizycznych, stawiane a priori, ani definicje, nadawane sztuce a posteriori przez twórców, którzy przagnęli usprawiedliwić swój rodzaj twórczości — nie były dostateczne.

Nawet głęboka definicja Fichte'go — „sztuka jest to nieskończoność w skończonej formie“ — nie jest dostateczną. Wszelkie inne definicje są tak ogólnikowe, że nie wychodzą poza granicę frazesu. Naprzykład określenie „Sztuka jest wcieleniem piękna“ jest najzupełniejszym frazesem, nie tylko nie niewiarygodnym, ale stwarzającym błędne przekonanie, wprost płatanię pojęć, że przedmiotem sztuki jest piękno.

Właśnie myślą przewodnią, godzinę z górą trwającego odczytu, było dowodzenie, że przedmiotem i celem sztuki wcale nie jest, jak to ogólnie sądzią, piękno. Piękno i twórczość, jakkolwiek się łączą ze sztuką, istotną częścią jej nie są. Cel i geneza sztuki wypływa z wrodzonej człowiekowi tendencji do utrwalenia wrażeń swoich i narzucenia ich innym ludziom. Uczucia utrwalone, mające zdolność udzielenia się innym ludziom, suggestywnościami ich, będą przedmiotem sztuki. Ten właśnie motyw — chęć utrwalenia wrażeń i uczuć i genetycznie — chęć narzucenia ich innym — jest pierwszym zasadniczym motywem psychologicznym powstania sztuki.

Żuć człowiek pierwotny, jaskiniowy, kiedy utrwał na kości wizerunek upolowanego jelenia, już tym swoim prymitywnym rysunkiem stwarza zaczątek sztuki, już jest prymitywnym artystą. Ale to tylko zaczątek sztuki. Dopiero genetycznie, drogą długiej ewolucji, sztuka nabiera cech, stawiających ją na poziomie prawdziwej sztuki, której istnienie obwarunkowują talent i geniusz.

Co to jest talent, a geniusz — o tem prelegent zapowiedział swój następujący odczyt.

Stanisław Gliński.

— Walne zebranie członków P. T. G. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków T-wa odbędzie się w lokalu T-wa (Luterzańska 32) dnia 26 kwietnia r. b. o godzinie 4 po południu. W razie nieprzybycia 2/3 ilości członków T-wa, zgromadzenie zostanie odłożone na dzień 3 maja r. b. o tejże godzinie i będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych członków.

Porządek dzienny jest następujący: 1) Zagajenie; wybór przewodniczącego, sekretarza i asesorów. 2) Zatwierdzenie porządku dziennego. 3) Odczytanie i zatwierdzenie protokołu ostatniego zwyczajnego zgromadzenia. 4) Wnioski zarządu i członków. 5) Ballotowa 21 kandydatów na członków T-wa.

— Z teatru polskiego. W przyszłą niedzielę odbędzie się beneficj artystki dramatycznej p. Leśniewskiej, która odegra rolę Heleny w „Bagienku“ Górczyńskiego. Sztuka ta cieszyła się

Mały fejleton.

Odczyt Żuławskiego przekonały mnie, że jeszcze czegoś chcemy, że jeszcze nie doszliśmy do stanu Górkowskiego boskiaka, który leży sobie w poprzek drogi, gra na harmonijce i powiada: „a mnie wszystko jedno, a ja niczego nie chcę“...

Wprawdzie nie mam odwagi zdecydować, kto większe pełnił ku sali „Ogniwa“ — Psyche, czy... Eros?...

Ale ostatecznie fakt się stał... Żuławski zrobił dziurę w pewniku, że żółty odczyt Feldmana i p. Iz. Moszczeńskiej w Kijowie popyt mieć mogą...

I kto wie... Może i odczyt Sienkiewicza mogłyby się „udać“...

Naturalnie, jeżeli powiedzie się ankietą — czy te odczyty młodzieży „nie popują“, czy na takie odczyty szanujemy się radykalizmowi chodzić „wypada“ i czy nie wpłyną one ujemnie na „polską wolność“ „względnie i na „równouprawienie polskich kobiet“ w szczególności.

Więc jest to kwestya sporna... Tutaj się radykalizm („nie radykalizm, ale „kijowski“ radykalizm) posiada formuły *savoir vivre* ogromnie surowe i na „byłe jakich“ odczytach popolitować się nie lubi.

Czarny Jędomość.

Lioytacya autografów.

Znany antykwarat berliński Leo Liepmannowski wystawia w dniach 21-ym i 22-ym maja r. b. na licytację wielki zbiór autografów panujących polityków, uczonych, poetów, muzyków i t. d. W katalogu przedmiotów wymienione są autografy: Chopina — cudna studja E-major i D-minor, oraz trzy mazurki (ofiarowane Moskiewskiej), Beethovena, Bacha, Brahmsa, Czernobiniego, Haydna, Gounoda, Mendelssohna, Mozarta, Rossiniego, Schumana, Schuberta, Verdiego, Wagnera, Webera i wielu innych, oraz brawiurki genetykijski z IX — X wieku, autografy notum. Dalej autografy: Karola V-g (wieku XVI), Katarzyny II-iej, Stanisława Augusta Poniatowskiego, Nelsona, Wallensteina, Casanovy, Erazma z Rotterdamu, Goethego, Wiktora Hugona, Zwiniłłona, Melancholona i t. d.

Posiedzenie rady miejskiej z dnia 20-go kwietnia.

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej. Przewodniczył p. Drakow. Na początku podniesiono kwestyę wyrażenia uznania miastu b. gubernatorowi kijowskiemu, hr. Ignatiewowi. Rada uchwalała celem upamiętnienia pobytu hr. Ignatiewa na stanowisku gubernatora, ufundować 4 stypendya uczniowskie w gimnazjum lukjańskim jego imienia. Następnie rada przeszła do kwestyi polewania ulic. Tu dyskusja przyjęła bardzo burzliwy charakter. Zauwazano, że woda podziemna, która popłynęła T-wu wodociągów, powoływano się na kontrakty, których warunki nie są dotrzymane, między innymi stwierdzano, że woda wodociągów umyślnie daje mniejszą ilość wody, niż jest w stanie, aby w tym sposób zmniejszono ilość dostępu. Co do odprowadzania filtrów, rada zajęła stanowisko, które określił w swej przemowie p. Burczak: „nie myśmy o odprowadzaniu filtrów (uczynia to administracja), nie my będziemy zdejmowali pieczęcie. T-wo obowiązuje jest do starczy miastu potrzebna ilość wody zdrowej. Jeśli zostanie do wodociągu wpuzczona woda nieczysta — wówczas dopiero będziemy mogli zabierać głos z żądaniem zamknięcia ich. Rzeczywiście, miasto jest bezsilne wobec T-wa, nie może być zmusić ani do wstrzymania nowych studni, ani do przeniesienia filtrów, wówczas zaś kiedy filtry są odprowadzane, nawet ograniczenie ilości wody nie może być uważane za winę T-wa — wskazał na to p. M. Bukowiński, ponieważ ograniczenie to nastąpiło z powodu *force majeure*“.

W utyskiwaniu na T-wo wodociągów rada daleko odbiega od istotnego przedmiotu — jak rozstrzygnąć kwestyę polewania ulic. Dopiero, kiedy już wypowiedziano wszystkie skargi, między innymi, że wodomierz działał nawet wówczas, kiedy niema wody w rurach, że jednorazowo w puscie się urządził w studniach artezyjskich nie może być przypadkiem, przystąpiono do omawiania sprawy. P. Dobrynin proponuje wnieść skargę na imię Najwyższe na T-wo, na co mu odpowiedziano, że krok ten jest przedczesny. W końcu rada uchwalała: 1) polewać ulice za pomocą wody z rurek, możliwe oszczędzając wodę; 2) uzupełnić przepisy obowiązujące w sprawie polewania ulic nowymi punktami; ilość miast przed zamianami powinny być lekko rozszerzone, aby uniknąć wzbijania tumanów kurzu, poczem dopiero polewać je nalezytę, podzielili miasto na rejony, z których każdy ma być polewany w innym czasie w godzinach określonych przez zarząd miejski i 3) rozpocząć starania o wprowadzenie w Kijowie komisyj sanitarno-wykonawczych.

Trzecią kwestyą, która wywołała szereg namieszanych przemówień — była sprawa kredytu na nabycie inwentarza gimnazjum Walkera. Ktoś stosownie do dawniejszy uchwały rady, przehodzi na własność miasta. Niewyszygnowanie środków na nabycie urzędniczego gimnazjum, postuluje grupie radnych za pretekst do żądania, aby sprawa była rozpatrzona na nowo, z tem, by zrzec się nabycia gimnazjum. Stronicy tej dążności powołali się na brak spisu inwentarza, szacunku jego, dokonanego przez delegatów rady miejskiej i t. d., że na wartość inwentarza, określona sumą 7,000 rb. może być za wysoka i t. d. Przewodniczący zupełnie słusznie udowodnił, że urządzenie gimnazjum nie może być tak kosztowne, że argument powyższy jest natury formalnej, że byłoby nielubieżnym postawianiem prawa murarzy szkoły 400 dzieci w razie jej zamknięcia. Uchwala zapada pośrodku. Powierzono grupie radnych oszacowanie gimnazjum z tem, że sprawa zostanie rozstrzygnięta na posiedzeniu dnia 27 kwietnia w ten sposób, aby na d. 1 maja p. Walker otrzymał ostatnią odpowiedź.

KRONIKA.

— W sprawie przeniesienia więzienia. Inspektor więzienia żądał od prezydenta miasta przysłania sobie materyałów, dotyczących projektu przeniesienia za miasto więzienia lukjańskiego.

— Wejście do ogrodu Botanicznego. Zarząd uniwersytetu św. Włodzimierza podaje do wiadomości publicznej, że ogród botaniczny będzie otwarty w dniu 4-go maja. Wydawanie biletów sezonowych na wejście do ogrodu będzie się odbywać od dnia 24-go kwietnia w poniedziałki, środy i piątki, od g. 11 rano do 1-ej popołudniu w głównym gmachu uniwersytetu w gabinecie projektora, na warunkach takich samych, jak w roku zeszłym, t. j. po okazaniu dowodu, stwierdzającego tożsamość osoby. Osobom, pracującym w instytucjach rządowych, bilety będą wydawane na mocy list, poświadczanych przez naczelników. Prośby o przysłanie biletów

dużem powodzeniem na wszystkich scenach polskich da duże pole papiu zarówno beneficjentom, jak i jej partnerom.

— Pogoda. Po pierwszej burzy, która miała miejsce wczoraj po północy temperatura w słońcu podniosła się. W dzień termometr wskazywał w cień 16° R., na słońcu około 25°.

— Rozkład subsydium na utrzymanie policji. Zgodnie z rozporządzeniem głównego zarządu do spraw gospodarki miejscowej ogólna suma 8540 rb., którą miasto mają się przyczynić do utrzymania policji w państwie rozłożona została w sposób następujący: Masyłków płacić ma 356 rb., Zwinnogrodka — 1028 rb., Kanów — 468 rb., Radomyśl — 744 rb., Skwira — 626 rb., Taraszcza — 549 rb., Humań — 1604 rb., Czerkasy — 2691 rb. i Czehryń — 479 rb.

— Walka z nadzyciami na kolejach. Podawaliśmy w swoim czasie wiadomość o rozporządzeniu otwierania ekspedycyjnych paczek celem sprawdzenia ich zawartości, a to dla zapobieżenia nadzyciom, popelnianym przez osoby, wysyłające paczki, które przesyłają cenne przedmioty, jako tanie zwykłe towary, dla korzystania z tańszej taryfy. Rozporządzenie to w czyn wprowadzono i przy sprawdzaniu 196 przesyłek, w 63 wypadkach znaleziono ładunki ekspedycyjne pod fałszywymi nazwami. Za ładunki te od ekspedycyjnych zarząd pobrał dodatkową opłatę 1615 rb. Cyfra ta jasno dowodzi, ile stracił dotychczas takie korzystanie z tanich taryf wyrządziło zarządowi kolei.

— Chorzy urzędnicy kolejowi mogą być, według najnowszego rozporządzenia, uwalniani od pracy tylko w takich razach, jeśli choroba w rzeczywistości nie pozwala im na pełnienie obowiązków. Jeśli choroby nie można określić odrazu, lekarz ma prawo urzędniczej dać tylko 3-dniowy urlop. Dłuższy jest dozwolony dopiero po powtórnych lekarskich oględzinach chorego.

— Kwestya szkolna na kolejach Pol-Zachodnich. Komitet instytucji oświatowych na kolejach Pol-Zach. w r. 1907 wystąpił z inicjatywą, aby wobec nader szczupłych środków, jakie-kiem rozporządzają szkoły kolejowe, urzędnicy na ten cel płacili 1/2%. Projekt został przyjęty, ale chętnych do płacenia znalazło się bardzo mało, z każdym dniem zaś liczba ich się stale zmniejszała, gdy tymczasem potrzeby szkół coraz bardziej i ciągle wzrastają. Fundusze tak się w końcu wyczerpały, że zaszła konieczność zamknięcia na liniach 16 szkół. Komitet oświatowy zwrócił się wówczas do rady zarządu kolei z prośbą o kredyt 33,000 rb. na utrzymanie tych szkół, rada jednak podania tego nie uwzględniła.

Wczoraj miało się odbyć w tej sprawie nadzwyczajne posiedzenie komitetu oświatowego, posiedzenie jednak nie doszło do skutku, ponieważ członkowie komitetu z wyboru nie przyszli na nie. Zamierzają oni podobno zrzec się swych pełnomocnictw tłumacząc, że nie mogą pracować dalej wobec odmowy rady zarządu i obojętności samych urzędników.

— Niebezpieczna kamienica Rudny p. Słusarewski zwrócił uwagę zarządu miejskiego na kamienicę przy rogu Boryczewskiego i kolejki Michałowskiej, która znacznie została uszkodzona przed paru laty w czasie zsuwania się góry. Ściany jej popygnięły się, popękały i w każdej chwili grozi ruśnięciem. Obecnie, zamiast ją znieść, właściciel kamienicy remontuje ją. Roboty przytem prowadzone są bardzo niedbale, zresztą o grunturowej jej naprawie nie może być mowy. Podawca deklaracji prosi zarząd miejski o walenie się w tę sprawę i zabronienie dalszych robót, wskazując na nieuniknione niebezpieczeństwo dla przyszłych lokatorów odnowionej kamienicy.

— Nowy podatek. Prezydent miasta wystosował do gubernatora prośbę o rozpoczęcie starań w ministerjum spraw wewn. o wprowadzenie w Kijowie 10%-wego podatku od kinematografów. Podatek taki w Odesie zapewnił miastu 30 tys. rb. rocznego zysku.

— Sesa komitetu ziemskiego. Sesa majowa kijowskiego gubernialnego komitetu do spraw gospodarki ziemskiej rozpoczęła się dn. 11 maja o godz. 1-ej w lokalu marszałka szlachty. Na porządku dziennym umieszczono 35 spraw.

— W sprawie wystawy. Komitet wystawy rolniczej i przemysłowo-rolnego mającej się odbyć w Kijowie w r. 1911, otrzymał propozycję urzędzenia wystawy na stokach góry Cesarskiej. Niektórzy członkowie komitetu z prezesem Al. hr. Tyszkiewiczem na czele jutro będą oglądali teren powyższy.

— Nieduda próba. Gen. gubernator naznaczył wczoraj na godz. 3-cią przed ratuszem próbę automobilu do polewania ulic. O wskazanej godzinie naczelnik kraju stawił się u ratusza, nadejchając i prezydent miasta, i radni. Tymczasem automobilu nie było. Po dłuższej chwili oczekiwania, zebrani, nie doczekawszy się automobilu, rozjechali się. Okazało się, że automobil był przedtem, nawet połać część placu, lecz później odjechał po wodę i niewiadomo dlaczego nie powrócił.

— W sprawie przeniesienia więzienia. Inspektor więzienia żądał od prezydenta miasta przysłania sobie materyałów, dotyczących projektu przeniesienia za miasto więzienia lukjańskiego.

— Wejście do ogrodu Botanicznego. Zarząd uniwersytetu św. Włodzimierza podaje do wiadomości publicznej, że ogród botaniczny będzie otwarty w dniu 4-go maja. Wydawanie biletów sezonowych na wejście do ogrodu będzie się odbywać od dnia 24-go kwietnia w poniedziałki, środy i piątki, od g. 11 rano do 1-ej popołudniu w głównym gmachu uniwersytetu w gabinecie projektora, na warunkach takich samych, jak w roku zeszłym, t. j. po okazaniu dowodu, stwierdzającego tożsamość osoby. Osobom, pracującym w instytucjach rządowych, bilety będą wydawane na mocy list, poświadczanych przez naczelników. Prośby o przysłanie biletów

tów pocztą uwzględniane nie będą. Osoby, u których pozostały bilety z roku zeszłego, mogą korzystać z takowych i w roku bieżącym. Bilety na wejście jednorazowe do ogrodu mogą otrzymywać ekskursje, przyjeżdżające do Kijowa. W takich wypadkach bilety będą wydawane w inne dni. Dla otrzymania ich, osoby, stojące na czele wycieczki, powinny zwrócić się do pomocnika prorektora E. Łozińskiego. Studenci uniwersytetu wchodzą do ogrodu po okazaniu kart wejściowych do uniwersytetu.

Rektor uniwersytetu Cytowicz. — Zebranie studenckiego kółka miłośników przyrody. W środę w dniu 22 kwietnia odbędzie się posiedzenie studenckiego kółka miłośników przyrody w botanicznym audytorjum o godz. 7-ej wieczorem.

Na porządku dziennym dwa referaty: 1) Sacynerowa o organach, przy pomocy których wyższe rośliny otrzymują podrażnienie świetlne i 2) Murawjewa: stępy i ich roślinność.

— Egzaminy komisji państwowej na wydziale przyrodniczym będą trwały do dnia 28 maja. Rozkład egzaminów następujący: 25 kwietnia — chemia organiczna i techniczna, 8 maja — morfologia, systematyka i fizjologia roślin, 15 maja — fizyka, geografia i agronomia, 28 maja — mineralogia i geologia. Do egzaminów przystąpiło 17 osób.

— Nadzwyczajne pos

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj w mu Nr 2 przy ulicy...

Z SĄDÓW.

Znaczące sprzeczności. Onegdaj i wczoraj kłótnia sądowna przy...

Wyrok śmierci.

Kijowski sąd wojenno-okręgowy rozpatrywał...

W tym siostrze Bragiński mieszkał przy są-...

KRONIKA POLSKA.

Zgon. W tych dniach zmarł we Lwowie...

Syn zasłużonego profesora Krakowskiej szkoły...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

w Krakowie i mieści się w kopercie, na której...

Assekuracja. W szczerej chęci ratunku Ojczyzny...

W Warszawie dnia 2 maja 1791. (Następują 83 podpisy postów, z których...

Rybiński, Małachowski Stanisław, Krasinski...

Na sądzie przynależał do winy i opowiedział...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

śnione, że projekt etatów został wniesiony...

Lustracja twierdzi. Petersburg. — Latem Suchomlinow...

Z Persji. Petersburg. — Z Teheranu komuni-...

Różne. Petersburg. — „Now. Wrem.“ podaje...

Duma Państwowa. Posiedzenie w dn. 21-go kwietnia.

98 posiedzenie otwarte zostało o g. 11.15...

Na porządku dziennym dalszy ciąg rozpraw...

Wskazywał na to, że dotychczas nikt nie...

Referent Kapustin reasumuje dyskusję. Pomiędzy...

Milukow kontynuje: likwidacja ta doprowadza...

Do punktu trzeciego życzenia komisji budżetowej...

Włodzimierzowski wnosi do punktu pierwszego...

Butal oświadcza, że trudowicy będą głosowali...

Milukow kontynuje: „Wiazignin postawił wczoraj...

Dyskusja zamknięta. Głosowanie. Przeciw poprawce...

Z Bassory komunikują, że szczyty „Irakadzi“...

Konstantynopol. — Parlament w dn. 21 kwietnia...

Przedstawicielstwo. Wobec rezultatu, jaki dało...

Waszyngton. — Wiliam Woodwil-Rockhill...

Berlin. — Wobec rezultatu, jaki dało głosowanie...

Sofia. — Tutejsza rosyjska agencja dyplomatyczna...

Warszawa. — W tych dniach zmarł we Lwowie...

Syn zasłużonego profesora Krakowskiej szkoły...

Podczas swych studiów redagował organ...

Mianowany w r. 1906 inspektorem szpitali...

Międzynarodowy kongres medyczny odbędzie...

Reprezjacje. Wychodząca w Warszawie...

oświaty. Należy mu dać możliwość szybkiego...

Przewodniczący przerywa mowę oświadczając...

Duchowny Juraskiewicz opowiada Jeśmanowi...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

lukowa. Po przemówieniu Gegeczko-...

Przewodniczący przerywa mowę oświadczając...

Duchowny Juraskiewicz opowiada Jeśmanowi...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

komisji, która sprawdzała kasę Hdz-Kiosku...

Przewodniczący przerywa mowę oświadczając...

Duchowny Juraskiewicz opowiada Jeśmanowi...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Przewodniczący oświadcza, że gdy raz już...

Z życia prowincyi.

Łuck na Wołyniu.

(Stowarzyszenie i syndykat gorzelnicy na Wołyniu.—Wiadomości lokalne).

W układzie stosunków przemysłowych naszego kraju niezaprzeczenie jedno z dominujących miejsc zajmuje gorzelnictwo. Podług statystycznych danych, zacytowanych z urzędowego rocznika (wydanie guber. statyst. komitetu Wołyni liczy w obecnej chwili 125 gorzeln i 5 rektyfikacji. Z tego najwięcej, bo 16, 15 i 13 przypada na pow. żytomierski, łucki i dubieński, najmniej zaś, bo po 7, przypada na powiat włodzimierski, zasławski i kowelski. Zakłady te zatrudniają 1,228 robotników; roczna produkcja wynosi 119,727,280° spirtu, wartości 3,638,778 r. i opłaca akcyzę w kwocie 1,316,199 r. 53 kop.

wieloma względami okazał się niedogodnym punktem, zawiązano w 1906 r. specjalne stowarzyszenie gorzelnicze z siedzibą w Żytomierzu. Działalność stowarzyszenia, do którego wstąpiło 80 gorzeln, uawniła się przedewszystkiem w zabiegach o podwyższenie ceny spirtusu. Zwykle władze akcyzowe nie uświadomione należały co do kosztów produkcji spirtusu z kartofli, starają się cenę ziemniaków, a więc i spirtusu, obniżyć. Na tem tle głównie odbywa się walka i tutaj skupiona akcja gorzelników oddać może niewątpliwie usługi. W r. 1907 np. akcyza ustaliła cenę spirtusu na 69 kop., zaś stowarzyszenie wyjednalo zwyzkę od 75—78 kop., zaś dla 13 gorzeln, które w wyjątkowo nieprzyjajnych pracowały warunkach,—do 90 kop. Do tej kategorii należały 3 gorzelnie ks. Sanguszkich, w pow. zasławskim, 1—p. Sumowskiego w pow. kowelskim, 1—p. Nyki w pow. dubieńskim, 1—p. Rejna w pow. ostrowskim i 2—p. p. Poniatowskiego i Czek marewa w pow. łuckim.

W takich warunkach zrzeszenie jest najracjonalniej wskazane i na jednym z ostatnich posiedzeń stowarzyszenia gorzelniczego w Równem postanowiono wyodrębnić specjalny wydział dla sprzedaży superatu, oraz dla załatwienia odnośnych czynności handlowych. W tym celu wybrano komisję, złożoną z p. p. Szczęsnego Poniatowskiego, Ignacego Balańskiego, prezesa Tow. rolnicz. w Łucku i właściciela dóbr Krupa Stefana hr. Roztworowskiego, administratora dóbr Satyłów w pow. dubieńskim, p. Horwita, dzierżawcy kilku gorzeln w ordynacji hr. Romana Sanguszkich, celem szczegółowego opracowania odpowiedniej ustawy.

W syndykacie, składają udziały po rb. 100 od każdej gorzeln, nadto obowiązują się wnosić na kapitał obrotowy składkę, wysokość której będzie zależała od ilości sprzedanego przez syndykata spirtusu, 2) plenipotencye na sprzedaż spirtusu, które, jak wyżej nadmieniono, są źródłem wyzysku ze strony różnych faktorów, wydawane będą przez członków syndykatu wyłącznie zarządowi, który dyktować będzie warunki, najkorzystniejsze dla gorzelników; 3) zarząd z 3 członków i 2 kandydatów, wybieranych z pośród członków syndykatu, będzie miał siedzibę w Równem; 4) na początku roku operacyjnego zarząd, na życzenie właściciela gorzeln, wydaje mu zaliczkę, która w następstwie przy zestawieniu ogólnego bilansu, potrąconą będzie, 5) z czystego zysku 4% odlicza się na kapitał zapasowy i obrotowy, a reszta idzie na dywidendę.

dnie z rektyfikacyami, dokąd superata byłaby transportowana, zaszła rzecz zgoda nieoczekiwana: pierwsze zgromadzenie, zwołane do Równego w końcu grudnia r. ub., dla zbyt szczupłej ilości przybyłych uczestników do skutku nie doszło. Spełzło na niczem i drugie, naznaczone na luty. Instytucya, użyteczność której jest oczywista i namacalna, doznać może rozbitcia, zniechęcenia bowiem inicjatorzy zamysłają o zlikwidowaniu zarówno samego stowarzyszenia, jak i niedawno powstałego syndykatu.

nie władzy, przeszła na łono Kościoła katolickiego. Słuchacz wszechnicy Jagiellońskiej, p. Zygmunt Godlewski, wygłosił tu wykład o najnowszych pradach literatury polskiej w r. 1908. Audytorium było bardzo nieliczne. Zaledwie dwadzieścia parę osób. A szkoda, wykład bowiem bardzo był interesujący. Zeromski, Tetmajer, Staff, Nowaczyński etc. w barwnym zestawieniu przesunęli się przed oczyma szczupłej garstki słuchaczy. Zapowiedziane na d. 1 kwietnia odtwarce „Domu Polskiego“ odłożono do d. 1 czerwca. Przyczyną: napród nie jesteśmy w gorącej wodzie kąpani, następnie lokal niegotów, a po trzecie, zbieranie pieniędzy potrzebnych na przyzwolone nowego ogniska zaopatrzenie znowu nie postępuje tak rażno.

EDWARD SCHURÉ. 46) **KAPŁANKA IZYDY.** LEGENDA POMPEJAŃSKA. Przekład J. K. — O flaminie Jowisza i wy kapłani Augusta, nakażcie milczenie tej kobiecie zaprzeczającej prawu i prowadzącej ją do wieźnienia, gdzie jest należne jej miejsce. Trybunał cesarza potępił ją; onać przestała być kapłanka. Na to, podnosząc gałązkę wawrzynu, odrzekł kapłan Apolla: — Nie należy zmuszać do milczenia Pyty, która poświęconą jest swemu bogu. Wystuchasz ją, tak, wystuchasz w milczeniu i do samego końca, o córo Metello, małżonko konsula! musicie wszyscy słyszeć ją! Toć jej łabędzie śpiew!

— Furią, tyś sama!—zawołała Hedonia, nie panując już nad sobą.—Czyliż pozwolicie, aby obrzyżła mnie jadem swej nienawiści? No i cóż tak stoicie, wy niekazani kapłani Jowisza? Zakleńnijcież jej usta! Lecz kapłani nie myśleli usłuchać rozkazów żony konsula. Niemi ze zdziwienia, śledzili ruchy wieszczki i z natężoną uwagą słyszeli dalszych wycekiwań. Ona mówiła dalej głosem bardziej słodkim i bardziej bólem nabrzmiałym: — Och! bądź spokojna, Hedonio, nie myślę przeskakzać dopelnieniu zaślubin waszych. Wprzód jednak Ombricyusz Alcyonea winna ci złożyć również upominek ślubny. Inni darzyli cię wonnościami, bronią, trofeami; ja przynoszę kwiat tylko. Ten kwiat lotusowy, nad którym zalecał mi ciebie pieczę, toć własna twa dusza... Uważałam nad nią, jako nad jedynym mem skarbem... Ten kwiat był mem ukochemiem, moim szalem i moją dumą. Dla niego zapomniałam o Grecyi ojczystej, o mym Egipcie, moim ojcu i Lidyjce nawet samej... Gwoli jemu dał pedziłam w tęsknicy i męce; żyłam dlań tylko i teraz dla niego umieram. Dziś, stosownie do mej obietnicy, oddaję go napowrót. Ale cóż to! ta dusza, której wszystko poświęciłam, dusza, którą unieść miałam z sobą do nieba, jako pochodnię światłą... ona jest tu!... lecz spójrz... ona nie żyje!... I ruchem rozpaczym Alcyonea wyciągnęła ręce przed siebie w przestrzeń pustą. Poczem nagle padła na stopnie, od wosku bledsza, cisnąc w dłoń zwiędły kwiat. Konsul zeszedł o trzy

stopnie niżej i pochylił się nad ciałem. Dotknął włosów — były zroszone zimnym potem. Przyłożył dłoń do piersi dziewczęcia, aby wyczuć bicie serca; serce biło bardzo słabo. Wtedy Ombricyusz z rozpaczą wołał poczęst: „Alcyoneo! Alcyoneo!” Kłęcząc można, że po raz pierwszy pojmował to, co się dla niego w imieniu tem zawierało. Z kolei kapłan Apolla schylił się, by posłuchać bicia serca wieszczki. Po chwili wyprostował się i rzekł, z ruchem uroczystym, zwracając się ku forum: — Umarła! Wnet po tem ciżba rzuciła się na schody. Wszyscy widzieć chcieli oblicze wieszczki, która razem z śpiewem łabędzim oddała też swą duszę. Chociaż zobaczył to ciało poświęcone. Lecz w tej chwili huk przerażający ogłuszył tłum. Był to pomruk ziemnego grzmotu. Toczył się w głębiach, wstrząsając skorupą ziemi z takimi turkotem, jakoby przechodził tamtędy sto tysięcy wozów wojennych z trzaskiem piorunu przewalającego się po chmurach. Trwało to kilka sekund, potem uspokoiło się wszystko. Żaden dom nie runął, acz przez jedno okamgnienie chwiały się obeliski, pomniki; chwiały się nawet ludzie. W ciągu kilku chwil forum przypominało wzbudzone morze, a świątynie poblizkie — okręty miotane nawalnica. Okrzyk zgrozy, wychodzący z tysiąca ust, porwał się z placu: *terrae motus!* Przed szesnastu laty miasto było zrujnowane przez trzęsienie ziemi. Dlatego nowe to wstrząśnienie, zwiastujące ponowne klęski, paucicznym strachem objęło całe

to mrowisko ludzkie. Potrącając żołnierzy, kapłanów i senatorów, tłum odpytywał teraz począł od schodów na plac, jak morze, które się cofa i ucieka ze wszystkich stron, rycząc i miotając się. Ombricyusz pozostał — kłęcząc przy zmarłej, lewą dłoń położywszy na lodowatym czole kapłanki, prawą na jej sercu nie bijącym już wcale. Hedonia Metella, stojąc bez ruchu, ostupała, z ręką kurczowo ciskaąc pusty tron patrzyła na to, co się działo, po raz pierwszy w życiu obezwładniona strachem silniejszym, niżeli jej wola. Skoro jednak straszliwy grzmot podziemny przebrzmiał i lud począł uciekać, Hedonia zstąpiła z kilku schodów i, biorąc Ombricyusza za ramię, tudzież potrząsając niem mocno, rzekła: — Nieszczęsny! chcesz li ostać się tutaj, czyli iść za mną? Ombricyusz powstał, ręką przesunął po czole z miną nieprzytomną i szepnął: — Dobrze, pojedmy! Zeszli więc oboje chyżo ze schodów świątyni. Wśród paniki powszechnej nikt się o nich nie troszczył. Wsiadli do lektyki pośpiesznie i dali się unieść Lybijczykom. Przy zwłokach Alcyonei na stopniach świątyni Jowisza pozostała ledwie garstka flaminów i senatorów. Teraz z pośredka tej grupy zabrzmiał głos kapłana apollinowego: — Skazaliście prawdziwą wieszczkę, będącą pod pieczę bogów. Niechże miasto podejmie się pogrzebu Alcyonei. Wnieście jej stos tak wysoki, jakiego nigdy jeszcze żadna kapłanka nie mia-

ła. W ten to sposób miasto odpokutuje swe występki i odwróci zemstę bogów. — Istotnie — rzekł jeden z senatorów — wnieśmy jej królewski stos, by snadniej ukoić można było grózę ludu, mogącą przerodzić się we wielkość, wymierzoną przeciw nam. — Uczymy tak gwoli ułagodzeniu gniewu bogów. — odezwał się któryś z kapłanów. — Gwoli uczczeniu duszy, doskonałszej, niżeli naszej! — dorzucił kapłan Apolla. I tegoż jeszcze wieczoru widziano sunący przez forum, nieomał puste, pomiędzy wystraszonymi gromadkami uroczysty niezmiernie orszak: kapłanów Apolla w towarzystwie śpłakanych kapłanek, przy świetle pogrzebnych pochodni niosących mary kwieciami osypane — na marach spoczywało nierucho ciał wieszczki. Orszak zmierział ku świątyni Izdydy, przemienionej teraz w żarzący się światłem przybytek.

REDAKTORZY I WYDAWCY TOMASZ MICHAŁOWSKI ANTONI CZERWIŃSKI.

DOM HANDLOWY K. Ludmer i S-owie. KRESZCZATIK Sprzedaje się część towarów, nabytych w T-wie Prochorowskiej M-ry. Perkaliki 9 k. zamiast 15 k. Perkaliki 20 k. zamiast 32 k. Batysty 22 k. zamiast 35 k. Tuale-Sacs 18 k. zamiast 32 k.

HEMOGEN Magistra KLAWE Dla dorosłych i dla dzieci. C. SEPTER i S-ka Kreszczatik Nr 40. FILTRY do wody najlepszych konstrukcyi, pokojowe i dla połączenia z kranem wodociagowym 10139-15

Motory Dizela Fabryka budowy maszyn LUDWIG NOBEL w Petersburgu. Przedstawiciel generalny Inż.-techn. M. KLIGMAN na całą Rosyę Południową. Koszto rysy obliczenia na pierwsze żądanie. Kijów, Proroczna 10 telef. 1324 „-1072-15

Od Administracyi. Dla udostępnienia prenumeratorom „Dziennika Kijowskiego“ nabycia na warunkach najdogodniejszych książek, niezbędnych w każdym domu polskim, porozumieliśmy się z wydawcami i odstępujemy po cenie niżonej wyłącznie tylko naszym prenumeratorom. Dzieje Polski D-ra FELIKSA KONECZNEGO 2 tomy, 80 ilustracyi illicza, duża mapa Polski z podziałem na województwa. Cena dla prenumeratorów 1 rb. 40 kop. (w broszurze) „Dziennika Kijowskiego“ 74 w Warszawie. 8-11512-3

KORKOWE płyty izolacyjne, bandaże, opiki i inne materyały Francuskiego Anonimowego T-wa Przemysłu Korkowego Paryż — Odesa. CARBOLINEUM marki zagranicznej „Success“ według sposobu Rotenberga, wyrabiany w fabryce przetwor. chem. Ad. Gauffe Spadkobiercy, Libawa. Najskuteczniejszy środek, zapobiegający gniciu drzewa i używany do leczenia drzew owocowych. RUBEROID idealny materyał na dachy i pokrycia. Tańszy i trwalszy niż żelazo. Dachy z ruberoidu są najlepsze. Prawdziwy (nie amerykański) fabryki T-wa „Ruberoiid“ Hamburg-Berlin. Inżyniera technologa M. G. KLIGMANA Kijów, Proroczna 10 Telefon 1324. Zarządzający działem robót izolacyjnych Inżynier-technik J. S. GUZIK.

JAROSŁAWSKIE I KOSTROMSKIE Płótna G. SOKOŁOWA KRESZCZATIK Nr. 54. Otrzymano w wielkim wyborze rozmaite płótna, białe, szare, różnobarwne, skarpetki, przesieradła, gotowa białe, różnobarwne, towary bawełniane i wiele innych przedmiotów. Ceny zawsze stałe i niższe od wszystkich w Kijowie, o czem proszę się oobieczać przekonać. 10264-44

Ciechocinek. Pensjonat Heleny Kuczalskiej „Zachęta“ pierwszorzędnym pod względem wygód, położenia, kuchni. Do 15 maja, Marszałkowska 74 w Warszawie. 8-11512-3

Poszukuję posady zarządzającego tartaków fabryki luczyn zapakowych, eksploatacyi lasów, urzędzenia najnowszych tartaków. Ośmnastoletnia praktyka. Informacyi udzieli Akcyjny Towarzystwo Vielwerth i Dedina, Kijów, Luteranska 2. 8-11757-2

Poszuk. miejsca bony, prakt. znaj. gospodarstwa, szycie, mogą wyjechać. Bulwaro-Kudriawska Nr 9 mieszkanie 27. „-11765-7 Franc. i niemiec. teor. i prakt. i zyaln. udziela 10-11849-2 medalistka szk. handlowej. M. Włodzimierska 28 m. 6.

INAJNOWSZE POWIEŚCI DZIECI BOLESŁAWA PRUSA O CZEM SIĘ NIE MÓWI Gabryell Zapolskiej 2-11864-1 Cena rb. 1.80. Do nabycia w księgarni Leona IDZIKOWSKIEGO w Kijowie.

Piszczany PRZECIW DNIE, REUMATYZMOWI, ISCHIAS, ZAPALENIU STAWÓW. najskuteczniejsza radloaktywna forma starożytna metoda. Zakład otwarty cały rok. Wiadomości udziela Dyrektora Kapieli w Piszczanach (Pestyn) albo Dr. Teichmann zimą w Krakowie, latem w Piszczanach. 10-11808-1 Frekwencya 12,000 osób.

Sławuta Klimatyczna Stacja Lesna. Zakład Kumysowy i Wodoleczniczy. (st. kolei Brzesko Kijowskiej). Sto klaczy, olbrzymie lasy iglaste, wszelkie urządzenia hydropatyczne. Kuchnia pod dozorem lekarzy, internat, kąpiele w Horyniu. Wszelkie dogodności na miejscu. Ceny bardzo dostępne. Szczegółowy odwrotny pocztą. Sezon od dnia 15 maja do d. 1-go września. Kolej do samego miejsca. Adresować: d-r Dzierżbicki w Sławucie. 3-11797-1 Lekarze Zakładu: H. Dobrzycki, T. Dzierżbicki. Magazyn FUTER G. M. Trabskiego Kijów, Kreszczatik Nr 10 4-11708-4 Przyjmuje na przechowanie OD MOLI najrozmaitsze rzeczy futrzane.

CARBOLINEUM GERNANDTA. SRODKI DEZYNFEKCYJNE. BIURO TECHNICZNE I SIEDLECKI KIJÓW. KRESZCZATIK, 29 DAWNIEJ DOKHAD. E. KRASNOI I S-owie 20-11161-15

Sławuta. Wotyn. Pensjonat Dr. A. Tar-nawskiego dla chor. pierwszych. Otwarty cały rok. Sezon kumysowy od dn. 1 maja. 15-11871-1 Dla wsi. Przygotowuje do egzaminu dziewczynki i chłopcy do kursu klas niższych, gimnazjum rządowego młoda polka z dyplom. gimnaz., kondyrye przyjmujące od 1. czerwca, przeważnie na wieś. Adres: Równe, Wotyn poste restante, Halinie. 4-11869-1

NAUCZYCIELKA polka, dyplom. zn. gruntownie jez. polski. ros. niem. franc. (prakt. i teor.) przedm. gimnazyalne, wyż. muzykę, rysunek, poszukuje kondykerki na lato. Poczta Żywotów gub. kijowskiej wieś Osieczna dom pp. Zapolskich, T. Smoleńska. 3-11870-1 Ogrodnik zagraniczny, obznajmiony z każdą gałęzią ogrodnictwa, specjalista w budowaniu oranżeryi, zakład. parków i ogrodów przemysłowych, poszukuje miejsca w kraju Polud. Zachodnim Adres: St. Popielina P. Z. D. Z. Kornin. cukr. maj. Jurkiewiczza, J. Mahomet (dla M. L.). 3-11856-1

Bona poszukuje miejsca, W-łłodzimierska 7 m. 4. 1-11876-1 Polka poważna, władająca niemieckim, poszukuje miejsca do dzieci, może na wyjazd. Mała Włodzimierska Nr 43 m. 11. 5-11637-3